–       2      –

                                                                                                 Дело № 5-6-257/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 июля 2021 года

                        г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «ТЕХНОСТРОЙ», ДАННЫЕ АДРЕС
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением врио руководителя МРУ Росалкогольрегулирования  по Южному федеральному округу №  от ДАТА, с учетом решения Арбитражного суда Республики Крым от ДАТА по делу № , ООО «ТЕХНОСТРОЙ» привлечено к административной ответственности по ст. 14.19  КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 75 000 рублей.
Решение Арбитражного суда Республики Крым от ДАТА по делу № , вступило в законную силу ДАТА.

В срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, штраф по постановлению Постановлением врио руководителя МРУ Росалкогольрегулирования  по Южному федеральному округу №  от ДАТА, с учетом решения Арбитражного суда Республики Крым от ДАТА по делу № , уплачен не был.
В судебное заседание представитель ООО «ТЕХНОСТРОЙ» не явился, общество уведомлено надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, о причинах неявки суд не уведомлён, ходатайств об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях юридического лица ООО «ТЕХНОСТРОЙ» состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении №  от ДАТА, он был составлен в отношении ООО «ТЕХНОСТРОЙ» за то, что оно, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением врио руководителя МРУ Росалкогольрегулирования  по Южному федеральному округу №  от ДАТА, изменённым  решением Арбитражного суда Республики Крым от 19.02.2021 года по делу № , за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 75000 руб., не уплатило административный штраф в сумме 75000 руб. в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ (л.д.4-6).

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения ООО «ТЕХНОСТРОЙ» данного правонарушения подтверждаются копией врио руководителя МРУ Росалкогольрегулирования  по Южному федеральному округу №  от ДАТА (л.д.33-38), а также копией решения Арбитражного суда Республики Крым от ДАТА по делу №  (л.д.12-26).

Согласно резолютивной части постановления ООО «ТЕХНОСТРОЙ» разъяснены требования ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ о том, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, и последствия неуплаты штрафа в установленный законом срок, однако в установленный законом срок ООО «ТЕХНОСТРОЙ» не уплатило административный штраф в сумме 75 000 руб.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

При таких обстоятельствах в действиях ООО «ТЕХНОСТРОЙ»  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Основания для прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении ООО «ТЕХНОСТРОЙ» отсутствуют.
Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность

В соответствии с п.3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

При этом согласно ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.

С учетом характера совершенного правонарушения, данных о том, что ООО «ТЕХНОСРОЙ» является микропредприятием, назначенное административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном ст.20.25 ч.1 КоАП РФ, не соответствует характеру совершенного административного правонарушения, конкретным обстоятельствам дела и может повлечь избыточное ограничение имущественных прав и интересов, а потому подлежит снижению ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, но до размера не менее половины минимального размера, предусмотренного санкцией.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «ТЕХНСТРОЙ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:
РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья

               ПОДПИСЬ                               Н.В. Заевская